
Anno Prop. : 2016
Num. Prop. : 2516

Determinazione n.   2146 del 29/12/2016

OGGETTO:  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DELL’ISTITUTO  STATALE  D’ARTE 
“MENGARONI” DI PESARO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI 
SPESA E MODALITA’ DI APPALTO. (CUP: B79D15001790003 – CIG: 69328619E0).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

SICUREZZA SUL LAVORO - EDILIZIA - ENERGIA -

SUPPORTO AI SERVIZI TECNICI

DOMENICUCCI MARCO 

RICHIAMATA  la  relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Luigi  Massarini,  Capo 

Ufficio 6.0.8 “Direzione lavori edilizia pubblica e manutenzione patrimonio, di seguito riportata:

“L’Istituto  Statale  d’Arte  “F.  Mengaroni”  è  ospitato  in  due  edifici  denominati  Plesso  “F.  

Mengaroni”, sito in Via Mengaroni n. 29, e Plesso “G. Perticari”, ubicato in Corso XI Settembre n.  

201.

Il  plesso  “F.  Mengaroni” è  un  edificio  con  struttura  mista,  parte  in  muratura  e  parte  in  

cemento armato, costruito nel secondo dopoguerra e si sviluppa su tre livelli, piano terra, piano primo  

e piano secondo.

A causa della vetustà dell’immobile e della scarsità di risorse che l’amministrazione ha avuto a  

disposizione per effettuare i necessari interventi di manutenzione degli edifici scolastici, il fabbricato  

presenta diverse criticità alle quali è necessario far fronte con urgenza al fine di evitare pericoli per i  

fruitori della scuola.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2146 del 29/12/2016

A seguito di quanto disposto con la legge n. 107 del 2015 sulla buona scuola ed ai relativi  

finanziamenti stanziati, la Provincia ha avviato una campagna di indagini diagnostiche sui solai e sui  

controsoffitti dell’edificio scolastico.

Le indagini hanno evidenziato la presenza su tutto il solaio di copertura del secondo piano di  

un controsoffitto pesante in tavelloni appeso alla struttura portante principale in laterocemento.

Tale controsoffitto costituisce un fattore di vulnerabilità dell’edificio in caso di evento sismico e  

non consente di verificare lo stato di conservazione del solaio soprastante, che è interessato in più  

punti da infiltrazioni di acqua piovana causate dal vecchio manto di impermeabilizzazione che è ormai  

usurato e non è più in grado di svolgere in modo efficace la propria funzione.

Con il presente progetto si prevede quindi di eseguire degli interventi di messa in sicurezza nei  

confronti dello sfondellamento dei solai.

In primo luogo si procederà alla realizzazione di un nuovo manto impermeabilizzante al fine di  

scongiurare  possibili  infiltrazioni  di  acqua  piovana  conseguenti  alla  vetustà  della  preesistente  

impermeabilizzazione.

Sull’estradosso del  tetto,  fra l’attuale impermeabilizzazione e il  nuovo manto di  copertura,  

verranno  inoltre  posati  dei  pannelli  isolanti,  in  modo  da  ottenere  un  consistente  miglioramento  

dell’efficienza energetica del fabbricato limitando le dispersioni termiche durante la stagione invernale  

e riducendo il riscaldamento per irraggiamento solare durante i mesi caldi.

Si  procederà  quindi  alla  rimozione  dei  controsoffitti  pesanti  in  laterizio  ed  all’eventuale  

risanamento delle porzioni di solaio ammalorate.

A protezione di ulteriori possibili fenomeni di sfondellamento verrà quindi posto in opera un  

sistema  costruttivo  certificato  composto  da  controsoffitto  con  struttura  rinforzata  e  lastra  in  

cartongesso fibro rinforzato.

Verranno infine ripristinati gli elementi impiantistici necessari al funzionamento degli ambienti  

risanati.

Il progetto prevede inoltre interventi di risanamento degli elementi in calcestruzzo e degli altri  

elementi delle facciate come intonaci, cornicioni, marcapiani e architravi delle bucature.”

Il Progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica

• Quadro economico

• Computo metrico

• Elenco prezzi

• Elaborati grafici

• Capitolato d’appalto e schema di contratto

• Piano di sicurezza e coordinamento;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2146 del 29/12/2016

L’importo complessivo del progetto ammonta ad  € 200.000,00 suddiviso secondo il seguente Quadro 

economico di spesa:

  IMPORTO

1) LAVORI  

 A) LAVORI A BASE D’ASTA  € 142.600,00    

 Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi €     4.400,00      

  € 147.000,00    
2) SOMME A 
DISPOSIZIONE  

A) LAVORI IN ECONOMIA VARI  € 32.145,45      

B) IVA 10%  (su 1A + 2°)  € 17.914,55      

C) FONDO ART. 113 D.Lgs. 50/16:  €   2.940,00      

                    - quota 80%              €   2.352,00 

                   - quota 20%              €      588,00      

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 53.000,00    

 
  

COSTO COMPLESSIVO  € 200.000,00    

I lavori sopra descritti, dell’importo complessivo di € 200.000,00 saranno finanziati sul Capitolo 85052 

ad oggetto “Acquisto, costruzione, straordinaria manutenzione fabbricati  e impianti istituti scolastici  

finanz. c/mutuo CDDPP”,  mediante Avanzo di amministrazione vincolato.

I  lavori  stessi  verranno  affidati   mediante  procedura  aperta  di  cui  agli  artt.  36  e  60  del  D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 95 e valutazione dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3, dello stesso decreto.

Con successivo provvedimento verranno approvati i criteri di valutazione delle offerte.

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO,

VISTO il Decreto presidenziale di governo n. 110 del 03/10/2016 di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione anno 2016;

VISTO, altresì, il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e

• contabile;

• l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di

• spesa;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2146 del 29/12/2016

VISTI gli artt. 61, 64, 65, 66 e 67 del vigente Regolamento di Contabilità e delle Entrate di questo 

Ente,  concernenti  le  modalità  di  assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  di  controllo  in  ordine  alla 

regolarità contabile;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA l’attestazione negativa rilasciata dal Responsabile di Servizio finanziario  , ai sensi dell’art.   

9,  comma  1,  lett.  a)  punto  2,  del  D.L.  78/2009,  convertito  nella  Legge  3  agosto  2009  n.  102, 

riguardante l’incompatibilità con le regole di finanza pubblica, in quanto incide negativamente 

sul pareggio di bilancio;

RITENUTO  OPPORTUNO  impegnare  ugualmente  le  risorse  individuate,  con  assunzione  di 

responsabilità da parte del sottoscritto Dirigente, ritenendo urgente ed indifferibile tale spesa al  

fine di non arrecare danni all’Ente;

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui all’art. 147 bis,  

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 10.10.2012, n.  

174;

RITENUTO,  altresì,  di  dover  disporre  personalmente  l’atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  del  presente  atto  e  ne  costituiscono  la  

motivazione;

2. di dare atto che con Decreto Presidenziale di Governo n. 226 del 15/12/2015 è stato approvato il  

progetto definitivo dei lavori in argomento;

3. di  approvare  con  il  presente  atto  il  progetto  esecutivo  dei  “LAVORI  DI  RISANAMENTO 

CONSERVATIVO  DELL’ISTITUTO  STATALE  D’ARTE  “MENGARONI”  DI  PESARO” 

composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica

• Quadro economico

• Computo metrico

• Elenco prezzi

• Elaborati grafici

• Capitolato d’appalto e schema di contratto

• Piano di sicurezza e coordinamento;

4. di dare atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 200.000,00 suddiviso così come 

si evince dal seguente quadro economico di spesa:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2146 del 29/12/2016

  IMPORTO

1) LAVORI  

 A) LAVORI A BASE D’ASTA  € 142.600,00    

 Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi €     4.400,00      

  € 147.000,00    
2) SOMME A 
DISPOSIZIONE  

A) LAVORI IN ECONOMIA VARI  € 32.145,45      

B) IVA 10%  (su 1A + 2°)  € 17.914,55      

C) FONDO ART. 113 D.Lgs. 50/16:  €   2.940,00      

                    - quota 80%              €   2.352,00 

                   - quota 20%              €      588,00      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 53.000,00    

 
                                                                                         

COSTO COMPLESSIVO  € 200.000,00    

5) di  impegnare  la  somma  di  €  200.000,00  sul  Capitolo  85052  ad  oggetto  “Acquisto,  costruzione, 

straordinaria manutenzione fabbricati e impianti istituti scolastici finanz. c/mutuo CDDPP”,  mediante 

Avanzo di amministrazione vincolato, così come di seguito indicato:

- per lavori principali e lavori in economia € 197.060,00

- per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016

Quota 80% €     2.352,00

Quota 20% €        558,00

6) di dare atto che i lavori stessi verranno affidati  mediante procedura aperta di cui agli artt. 36 e 60 del  

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 95 e valutazione dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3, dello stesso decreto e che 

con successivo provvedimento verranno approvati i criteri di valutazione delle offerte.

7) di dare atto della negativa attestazione, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L.   

78/2009, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102, rilasciata dal Dirigente del Servizio 5 di  

questa  Amministrazione,  riguardante  l’incompatibilità  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  in 

quanto incide negativamente sul pareggio di bilancio;

8) di  dare atto,  altresì,  dell’assunzione di  responsabilità del  sottoscritto Dirigente del  Servizio  6   

“Sicurezza sul lavoro – Edilizia – Energia – Supporto ai servizi tecnici”, di impegnare ugualmente 

le risorse di cui al precedente punto 4) del presente testo, ritenendo urgente ed indifferibile tale  

spesa al fine di non arrecare danni all’Ente stesso;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2146 del 29/12/2016

9) di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 183, comma 

7 del D.Lgs 267/2000, attestante la copertura finanziaria,  dando atto che il  presente provvedimento 

diverrà esecutivo al momento della data di apposizione del predetto visto;

10) di dare atto altresì che i lavori verranno affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016,  tramite  procedura  negoziata  mediante  invito  da  inviare  a  n.  16  Ditta  individuate  tramite 

indagine di mercato;

11) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 

241/90 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Luigi Massarini, Responsabile 

dell’Ufficio 6.0.8.  “Direzione Lavori  Edilizia  Pubblica  e  Manutenzione Patrimonio”,  nominato con 

Determinazione dirigenziale n. 920 del 31/05/2016;

12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luigi Massarini, non si trova in situazioni 

di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come attestato  

in apposita dichiarazione, in atti, rilasciata dallo stesso;

13) di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni,  che  avverso  il  presente  atto  è  possibile,  ai  sensi  dell’art.  29 del  Codice del  processo  

amministrativo  di  cui  al  D.Lgs.  n.  104/2010,  proporre,  innanzi  al  T.A.R.  Marche,  nel  termine  di  

decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso 

di  potere;  contro il  medesimo atto è ammessa,  altresì,  entro centoventi  giorni,  la  presentazione del 

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2146 del 29/12/2016

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’ISTITUTO STATALE D’ARTE 
“MENGARONI” DI PESARO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO 
DI SPESA E MODALITA’ DI APPALTO. (CUP: B79D15001790003 – CIG: 69328619E0).

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2516 / 2016
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  29/12/2016

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma 
elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO 
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
SERVIZIO 5: GESTIONE RAGIONERIA 

Determinazione n. 2146 del 29/12/2016

 
SERV. 6 -SICUREZZA SUL LAVORO-EDILIZIA PUBBLICA-ENERGIA-ATTIVITA' 

ESTRATTIVE- SERVIZI PUBBL. LOCALI - SUPP. AI SERVIZI TECNICI 

Oggetto: RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’ISTITUTO STATALE D’ARTE 
“MENGARONI” DI PESARO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA 
E MODALITA’ DI APPALTO. (CUP: B79D15001790003 - CIG: 69328619E0).

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 65 del vigente regolamento di contabilità si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Impegno N. 3329 / 2016
Capitolo: 85052/0
RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL'ISTITUTO STATALE D'ARTE "MENGARONI” DI 
PESARO. APPROV. PROG. ES., E MOD. D'APPALTO-INC.20%-AV.VINC.C/C-v.note
Importo: €588,00
Beneficiario: 

Impegno N. 3327 / 2016
Capitolo: 85052/0
RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL'ISTITUTO STATALE D'ARTE "MENGARONI” DI 
PESARO. APPROV. PROG. ES., E MOD. D'APPALTO-INC.80%-AV.VINC.C/C-v.note
Importo: €2.352,00
Beneficiario: 100575 CASSIERE PROVINCIALE 

Impegno N. 3324 / 2016
Capitolo: 85052/0

copia informatica per consultazione



RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL'ISTITUTO STATALE D'ARTE "MENGARONI” DI 
PESARO. APPROV. PROG. ES., E MOD. D'APPALTO-LAVORI-AV.VINC.C/C-v.note
Importo: €197.060,00
Beneficiario: 

Pesaro li, 29/12/2016
 

il Direttore Generale
 DOMENICUCCI MARCO

Ai sensi dell’art. 29 c. 10 dello Statuto di questo Ente
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON LE REGOLE DI FINANZA 
PUBBLICA - art.9, co. 1, lett.  a) punto 2) del D.L. 1 luglio 2009, n. 78

Anno    : 2016 
N.Prop. : 2516

Il sottoscritto DOMENICUCCI MARCO in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’ISTITUTO STATALE D’ARTE 
“MENGARONI” DI PESARO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA 
E MODALITA’ DI APPALTO. (CUP: B79D15001790003 - CIG: 69328619E0).

COMPATIBILE                                                                     (SI / NO)   NO

Pesaro li, 29/12/2016 

il Direttore Generale
 DOMENICUCCI MARCO

Ai sensi dell’art. 29 c. 10 dello Statuto di questo Ente
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO
SERVIZIO 5: UFFICIO RAGIONERIA

PROPOSTA n.  2516 del 2016

 
SERV. 6 -SICUREZZA SUL LAVORO-EDILIZIA PUBBLICA-ENERGIA-

ATTIVITA' ESTRATTIVE- SERVIZI PUBBL. LOCALI - SUPP. AI SERVIZI 
TECNICI 

Oggetto: RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’ISTITUTO STATALE D’ARTE 
“MENGARONI” DI PESARO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA 
E MODALITA’ DI APPALTO. (CUP: B79D15001790003 - CIG: 69328619E0).

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE   CONTRARIO     in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

determinazione, perché incompatibile con le regole di finanza pubblica in quanto 

l’applicazione dell’avanzo incide negativamente sul pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 9 

L. 243/2012.

Pesaro li, 29/12/2016

 

il Direttore Generale
 DOMENICUCCI MARCO

Ai sensi dell’art. 29 c. 10 dello Statuto di questo Ente
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 2146 DEL 29/12/2016

OGGETTO: RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’ISTITUTO STATALE D’ARTE 
“MENGARONI” DI PESARO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI 
SPESA E MODALITA’ DI APPALTO. (CUP: B79D15001790003 - CIG: 69328619E0).

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 02/01/2017

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 2146 DEL 29/12/2016           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 2146 DEL 29/12/2016

OGGETTO: RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’ISTITUTO STATALE D’ARTE 
“MENGARONI” DI PESARO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI 
SPESA E MODALITA’ DI APPALTO. (CUP: B79D15001790003 - CIG: 69328619E0).

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 02/01/2017 al 17/01/2017 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 18/01/2017

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


